CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

1

RESUMO EXECUTIVO

255ª REUNIÃO

205ª ORDINÁRIA
Data: 30/09/2014
Hora: 09h00min
Local: Auditória Maria Eglantina Nunes Rondon / SUSAM

ABERTURA -  Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e quatorze, às  nove
horas e vinte e oito minutos, no Auditório Maria Eglantina Nunes Rondon,  localizado na sede
da SUSAM, situada na Av. André Araújo nº 701 - Aleixo, foi  realizada a 255ª
(DUCENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUINTA) Reunião e 205ª  (DUCENTÉSIMA QUINTA)
Ordinária do Conselho Estadual de Saúde - CES/AM.  Cumprindo o rito regimental o vice-
presidente do CES/AM, conselheiro Gilson  Aguiar da Silva cumprimentou os presentes e
destacou a presença dos alunos de  medicina da UFAM, disciplina Saúde Coletiva,
preceptorados pelos professores  Antônio de Pádua Quirino Ramalho, Thais Tibery Espir
e Fabiana Mânica, aos  quais deu as boas vindas e desejou que a visita ao Conselho
Estadual de Saúde 0 pudesse ajudar na formação acadêmica dos alunos.

 ITEM 01-  APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA 254ª (Ducentésima
Quinquagésima  Quarta) Reunião, 204ª (Ducentésima Quarta) Ordinária de 26 de agosto
de  2014, momento em que orientou aos conselheiros quanto à nova formatação das  atas,
 O conselheiro Gilson  Aguiar da Silva comentou que tem buscado uma negociação junto ao Presidente

do  CES/AM, para que todos os conselheiros possam receber um tablet como forma de  otimizar a

dinâmica dos trabalhos do Conselho,

 ITEM 02 – COMUNICAÇÃO: As  comunicações recebidas e expedidas do CES/AM estão na

Secretaria Executiva do  CES/AM, a disposição dos interessados. 2.1–Ofício nº5915/2014-GSUSAM
comunicando a Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio nº2926/2007, que  trata da “Aquisição

de Equipamento e Materiais Permanentes para Unidade de  Saúde Maternidade Balbina Mestrinho”. 2.2-

Ofício nº6117/2014GSUSAM  comunicando a Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio

nº1500/2008, que  trata da “Aquisição de Equipamento e Materiais Permanentes para o funcionamento
da Ouvidoria do SUS”.

ITEM 03 – APRESENTAÇÃO: 3.1-  Apresentação das atividades do Núcleo de Saúde do Trabalhador

(CEREST/CIST),  exercício 2013 e programação para 2014, pelo Coordenador Estadual do
CEREST/AM.

3.2–Apresentação das  atividades programadas e realizadas pela Rede de Urgência e Emergência, pelo
Gerente de Urgência e Emergência, senhor Agnaldo Costa Junior, o qual fez uma  breve correção de

que não era o gerente da Rede de Urgência e Emergência, mas o  coordenador do grupo condutor da

Rede de Urgência e Emergência, assessorando  a área técnica da SEA Capital e com o foco de trabalho

voltado mais para as  políticas da área técnica da rede de Urgência e Emergência. Explicou que a
Gerência, neste caso, está mais na responsabilidade do gerenciamento das  unidades de saúde de

Urgência e Emergência da capital.

item 3.3- Apresentação das atividades  programadas e realizadas pela Rede Cegonha-RC, pela

coordenadora do grupo  condutor, psicóloga Luena Xerez, a qual inicialmente explicou que a

denominação atual é Rede Materno-Infantil devido ao período eleitoral para não ser caracterizada  como

propaganda eleitoral. Salientou que “o objetivo final é qualificar a Atenção  Obstétrica Infantil no

Brasil.

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

2

ITEM 04 – O QUE  HOUVER: Inscritos: José Rodrigues, João Batista da Costa Paula, Cristiano

Rodrigues  Ferreira, Adarcyline Magalhães Rodrigues, Jorge Reis de Lima, Cecília Leite  Mota de

Oliveira e Rui Guilherme Neves de Souza. O conselheiro José  Rodrigues cumprimentou os presentes

e disse que parabenizava os alunos da  UFAM que estavam fazendo parte dessa sociabilidade de

informações. Espera que  possam ajudar no futuro após suas formaturas, com o entendimento formal do

que é  esta linda e maravilhosa legislação do SUS.

ITEM 05-  ANIVERSARIANTES DO MÊS: Cláudio do Carmo Chaves, dia 07; Almir Pereira,  dia

21 e Edson Sarkis Gonçalves, dia 28. Na oportunidade, o conselheiro Gilson  Aguiar da Silva

parabenizou os aniversariantes do mês com uma salva de palmas e  também a ADVAM pelos bons

serviços prestados ao seu segmento e à população  do estado. Agradeceu a presença dos conselheiros e

convidados. O vice-presidente  do CES/AM, conselheiro Gilson Aguiar da Silva presidindo a sessão

deu por  encerrada esta reunião às 11h e 36min. Conselheiros Titulares presentes: José  Rodrigues,

Adarcilyne Magalhães Rodrigues, Rui Guilherme Neves de Souza,  Manuel de Campos Inauhiny,

Isaac Gomes Benayon, João Batista da Costa  Paula, Gilson Aguiar da Silva e Jorge Reis de Lima.

Conselheiros Suplentes:  Marcilene Martins Rodrigues, Guilherme Damgaard Nielsen Motta,

Cecília Leite  Mota de Oliveira, Mônica Sabbá e Cristiano Rodrigues Ferreira. Ausências
justificadas: Fanice Lopes de Souza, Sidclei Lima da Silva e Luiz Francisco  Belém Costa. A

presente Ata foi elaborada pelas técnicas Eliane Baraúna Garcia  de Vasconcelos e Maria Francinete

Rebelo Lobão e revisada pela Secretária 656 Executiva do Conselho Estadual de Saúde do Amazonas

Liege Maria Menezes  Rodrigues,

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br